Georgius Wosegin D.      
Georgius Rast Med: D.

Profess: Medici Senior   et Profeß: Ordinar.

a  wyraz podkreślony. 

Przywileje uzyskane przez Johanna Zandera 
i jego poprzednika Johanna Kocha

na wykonywanie sztuki chirurgicznej w Toruniu 
oraz pisma świadków

Nr 4: APT, AmT, Kat. II, II-12a, k. 299 i n. 
(załącznik „D” do pisma z dn. 3 IX 1706).

Augustus II. Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus
Dux Lithuanie, Rusiae, Prusiae, Masoviae, Samogitiae,

Kÿoviae, Volyhniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae,
Severiae, Czerniechoviae etc., nec non Haereditarius Saxoniae

Sux Princeps et Elector.

Nobilibus et Spectabiliby Burgrabio, Prae=Consulibq, Consulibq, 
totiq Mangistratii Civitatis nostrae Thorunensis fi deliter nobis delec-
tis Gratiam nostram Regiam. Obiles et Spectabiles fi deliter nobis De-
lecti. Inter Martiales curas qvas in propulsandis debellandisq hostibq 
Dntae Christianitatis Regniq nostri ingenti animo Suscepimq, non ita 
nos Armorum Strepitq ac Tubarum clangores impediunt, ut obdura-
tas aures ad subditorum nostrorum de longe qvamvis qverelas ha-
beamus, imo pro teneritudine Cordis Nostri Regii nobis Subjectorum 
Gravamina excipiendo pro benignitate et Gratia Nra Levamen Eorun-
dem Quevimoniis adinvenire et procurare in Vitis habemq. Qvaprop-
ter cum nobis delatum sit a qvibqdam Consiliarÿs nostris in Privilegio 
Contubernio Chirurgoruma Civitatis virae Regiae Thorunensis, primo 
qvidem a Serenissimis Antecessoribq Nris dato ac benign concesso, 
a nobis vero nunc recenter Varsaviae confi rmato apossitum esse extra 
Tenorem eigdem Priviligii nec non accesisse de nova radice Punctum 
quoddam certum b-in Praejudicium-b Balneatorum, aeqye chirurgiae, 
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ut ipsi Chirurgi in Contubernio existens Peritorum Civitatis praefa-
tae Regiae Thorunensis imposterum praecipire nuni vero moderni 
Soliq degentis in praetacta civitate Famati Joannis Kochc Balneatoris 
ac [k. 299v] Chirurgiae Artis optime gnaei, de Civitate Thorunensi 
ac personis privates civitatensibq bene meriti vergens ac Exercitio 
Artis praedictae Ejusdem Famati Koch nocivum, id est ne ipsi in pos-
terum Professionem Chirurgicam (quam examinibq suis optime se 
calere demonstravit) in medendis radendis et extra Domum suam per 
Civitatis lapideas omni Succursu pro Valetudine cuiqq Spectante ad-
juvandis hominibq exercere permissum Sit. Adeo Eiq detriment pro-
videndo prout Civis et subditi nostril reqvirimq a Fidelitatibq Vestris, 
d-ut Supradistum-d Privilegium Confi rmationis Puncto contra Balnea-
tores auctum, quamvis a Contuberio Chirurgorum requisiti fueritis, 
ad Executioneme deducere differatis neq praefatq Famatus Koch Bal-
neator circa recentem usum Artis suae qvam ab access suo in Civi-
tatem Nram Regiam Thorunensem exercuit praepediatur, serio man-
damq, usqf ad ulteristem Nram Decisionem, Secus non facturii pro 
Gratia Nra Regia. In Qvorum fi dem praesenter manu Nra Subscriptas 
Sigillo Nostro commanier jussimq. Datae Leopoli Die XXX Mensis 
Augustii Anno Dni MDCXCVIII

Augustii Rex L.S.
Michael Valeriany Sicinski
Sace. Regiae. Majest: Secretariy.
a  wyraz podkreślony
b- -b  wyrazy podkreślone
c wyraz podkreślony
d- -d wyrazy podkreślone
e wyraz podkreślony
f wyraz podkreślony

Nr 5: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 181.

Nobiles et Spectabiles Domini

Supplex libellus Honesti Joannis Zander Chirurgi et Balneatoris 
Thorunensis temeritatem quorundam malenotorum repraesentans, 
ac quod libere utifrui Jure et Privilegio a Sacra Regia [XXX] Ma-
jestate Domino Meo Clementissimo benigne Sibi in Saxoniae collato 
non permittatur, adei commonerat eandem Sacra Regiam Majestatem 
Dnum Meum Clementissimum ut instanta [XXX] demandaret mihi 
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hoc in negotio requirere Dominationes Vestras ad quorum Offi cium, 
res [XXX] pertinere [XXX]. Provinde [XXX] modi dissimiulatio, si-
milia pariat exempla, ulterioresq trahat consequentias, apertam et 
immobilem hac in re Sacre Regiae Majestatis Domini Mei Clementis-
simi Dominationibus Vestris defero Volitatem, requirens Dominatio-
nes Vestras Authoritate mea, ut sine cum toto Magistratu, Sive Bur-
grabius, cuius id est muneridem Honestum Zanderum Autoe Nostre 
in experentia [XXX] optime commendatum, non solum manuteneant, 
secundum Jus et Privilegium Suum, ac Libertates ibidem [XXX] ma-
nere et procedere permittant sine ullo incommodo aut [XXX], verum 
etiam omnes si qui contra Jura et [XXX] Sacre Regiae [XXX] Domini 
Mei Clementissimi ipsi collata dere presumant puniant et poeris in 
Legibus expressis [XXX] biliter affi ciant, ne ex ulteriori pendente 
[XXX] lite, negotium [XXX] perveniat amplius ad Aulam, quod ex 
debito per Dominatio Vestrus Sopiri ualeat, idq Dominationes Vestrae 
sub onere Offi ciorum [XXX] facere conabuntur, quibus meam offeo 
promptitudine faustissimos [XXX] precando Successus et Maneo.

W Obozie pod Świętym   Nobilm et Spectb
Die 27 9bris 1707    Vestram
    Ad offi cia
    Jablonowski133

Nr 6: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 183–184. 

Stanislaus Primus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus
Dux Lithuanie Russiae Prussiae Masoviae Samogitae

Kijoviae Volhymiae Podoliae Podlachiae Livoniae Smolenscia
Severiae Czerniechoviae etc.

Signifi camus praesentibus Literis Nosris quorum interest Universis 
et singulis. Quia Nos habenter per Certos Consiliaros nostros Lateri 
nostro assidentes aommendatam Famati Johannis Zander civis Chirur-
gi et Balneatoris covitatis nostru Thorunensis in arte Chirurgica peri-
tiam probatamq tot documentis experientiam, quomodo ille singulari 
in Academia Regiomontana applicatione et Studio hac in Arte profece-
rit, obq examinam illius nactam scientiam in Album absolutorum Artis 

133  Jan Stanisław Jabłonowski (1699–1731) – w chwili sygnowania dokumentu był 
kanclerzem wielkim koronnym. Zob. więcej: Polski Słownik Biografi czny, t. 10: Horoch 
Mieczysław – Jarosiński Paweł, Wrocław 1962–1964, s. 221–223.
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ejusde Studiorum in illa ipsa Academia receptur et inscriptus sit, ac 
Testimonialibus talis deligentiae et profectionis datorumq ibidem ac-
ceptae dotctrinae Speciminum a Professoribus ejus Artis donatus sit : 
Supplicatumq est Nobis nomine illius ut eum a quibus vis invidorum 
et male volorum injuriis ac molestiis quas ab iis patitur fedenderemus 
et protegeremus, faciendum nobis id ex innata erga injuruatos demen-
tia nostra duximus, ut illum in Patrocinium et protectionem nostram 
Regiam Susciperemus, nec nn in numerum Servitorum Nostrorum 
cooptaremus et adscriberemus, uti quidem recipimus ad ascibimus et 
cooptamus praesentibq Leis Nris, ita ut abhinc nemo illum praeser-
tim Contubernii Chirurgicae Artis Magistri vel Socii seu quippiam alii 
insestare artisq quam professus est expercitium prohibere aut prae-
pedire c quacunq demum injuria et molestia affi cere audeant et prae-
fumant ; sed licitum illi sit omnes actus chyrurgicos quocunq nomine 
veniant in externis et internis [k. 184] morbis curationibus vis probatis 
ut et vulnera recentia et antiqua sanare curare, medicamenta aegrotis 
adhibire, illis omni meliori Artis suae modo succurrere, pelves suas 
extra et ad domum libere exponere, socios suos Tonsurae ac Balnea-
torium pariter ac Chyrurgicorum aliorum Negotiorum exercitando-
rum causa in publicum emittere, venas incidere, aliaq in Universum 
artis Medicae Offi cia publice etra rt domi privatim explere et exer-
cere domum Balneatoriam ipsumq Balneum in eadem civitate nostra 
Thorunensi extruere eriere et conservare, omnibus demq Libertatibus 
Juribus et praerogativis immunitatibusq quibus caeteri servitores nos-
tri de lege vel antiqua consuetudine gaudent et fruuntur, aut gaudere 
uti et feui debent, ipsi quoq licitum sit uti, frui, gaudere vigore prae-
sentium. Quod omnibq et singulis quorum interest praesertim vero 
Prae=Consuli Consulibq totiq Magistratui ac Communitati et singu-
lariter artis Medicae et Chirurgicae Contubernalibus, tum omnibus 
Incolis Civitatis Nostrae Thorunensis notum, faciendo mandamus ut 
praeenominatum Famatum Johannem Zander Civerm Chyrurgum et 
Balneatorem Civitatis ejusdem ab hinc pro Servitore Nostro vero legi-
timo ac indubitato habeant et agnoscant ipsumq circa Jura et praero-
gativas libertates et exemptiones tam praesentibus illi a Nobis inditas 
et concessas Privilegiogq hoc expressas, quam alias Servitores nostros 
de Jure vel recepta consuetudine modo quoois concernentes integre et 
inviolabiliter conservent et manutenaeant, nec in usu huius Privilegii 
Sub poenis contra refractorios per eundem Famatum Zander in quovis 
judico as instantiam praesentium vindicandis ullatenus illus impediant 
aut a quopiam impediri permittant pro Gratia Nra et offi ciorum suorum 
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debito in quorum fi dem praesentes manu Nra subscripsimus Sigilloq 
Confoederatione Griali aut horisato communiri jussimus Datt in Leis-
nick Die VI. Mens. Febr. Ao Dni MDCCVII

Stanislaus REX Regni Nostri III
Servitoratus Famato Johanni Zandr
Civi Chirurgo et Balneatori Thorunensi
Samuel Casimirus Sewysevsky134

Venator Curiae M.DL S.R.M 
mp.

Nr 7: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 187–188. 

Coranz Vobis Provido a-Alberto Myszkowski-a135 
Ministeriali Regni generali

et nobilibq. b-Joanne Mękarski136 et Sebastiano Łapczyński-b137

Compareo Ego Johannes Zanderc Civis Chirurgusd et Balneator Tho-
run: Solennem interponens manifestationem in et contra Famatos Geor-
gium Heseberg138 et Johannem Häncke Cives e-Seniores Contubernÿ 
Chirurgorum-e Thorun: ex qvinq Magistris inolusive cum Senioribus 
et una Vidua constans, idq in eo: Qviaf ipsi innato contra Chirurgos 
Balneatores odio semper laborantes, nullum Respectum habendo, 
verius dicam postponendo Articulos Chirurgis Balneatoribq a Trimo 
g-Frederico Vilhelmo-g Electore Brandeburgico concessos, et a Trimo 
h-Johanne Casimiro-h Rege Poloniae confi rmatos, quorum Primus est: 
Qvivis Balneator pelves suas publice exponere atq vulnera recentia 
et inveterata curare debet. Tum a Trimo i-Johanne Alberto-i Principe 
Poloniae et Sveciae, nec non Episcopatus Varmiensis Administratore 
perpetuo elargitos, a Trimo j-Johanne 3tio-j Rege Poloniae confi rmatos, 
Inter qvos est Secundus hiv : Singulis Magistrorum liberum est, omne 
vulnus, nemine excepto, recens sive antiqvum suscipere et sana re Ac 
sellam Lavaori Servare, et sicut in Germania Vigore consvetudinis in 

134  J. Dygdała, A. Kucharski, Samuel Kazimierz Szwykowski, Polski Słownik Bio-
grafi czny, t. 49, Kraków 2014, s. 509–512.

135  Nie znaleziono o nim informacji. 
136  Jan Mękarski – mąż Marianny, strażnik dybowski mieszkający na Podgórzu. 

AADDT, Parafi a Św. Jana, Księga chrztów 1693–1764, k. 58, 105.
137  Sebastian Łapczyński – mąż Teresy Mroczkowskiej, najprawdopodobniej straż-

nik dybowski. AADDT, Parafi a Św. Jana, Księga chrztów 1693–1764, k. 310, 333, 354.
138  Uzyskał wpis do prawa miejskiego w 1682 r., zmarł w 1710 r.
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magnis et parvis civitatibq oppidisq est, pelves et insygnia sua piblicae 
praesentare et exponere licet; conta me qvoq et socios meos malo affec-
tu graviq invidia affecti; dum sub specie confi rmationis a SRMte. ante 
aliqvot annos, articulorumk quorum contubernatium a Nobili et Spec-
tabili Magistratu Thorun: ipsis concessorum, et a Superioribq Sere-
nissimis Regibq Poloniae confi rmatorum, ad malam informationem ex 
plenitudine potestatis Regiae addictamentul qvoddam contra Chirur-
gos Balneatores eorumq functionem exportaverunt, a nobili et Specta-
bili Magistratu executionem illit summa cum importunitate petierunt, 
sine eo deventum est, ut m-Nobilis et Spectabilis-m Magistratus annendo 
praedictorum Chirurgorum instantÿsn [XXX] Regiam Anno 1698. Le-
opoli in Russia emanatum, qvo SRMtas reqvirit, a Nobili et Spectabili 
Magistratu Thorun:, o-ut Punctum-o contra Chirurgos [k. 188] Balneato-
res in Privilegio Confi rmationis adjectum, quamvis a contubernio Chi-
rurgorum reqvsitus fuerit, ad executionem deducere differat, usq ad 
ulteriorem decisionem Regiam minq attendendo, nullap praecedente 
ordynaria citatione, Nulla adhibita proces sus atq judicÿ fi gura, r-omni 
functione-r curandi vulnera Chirurgia (cui per omnes gradus operam 
dedi, eiqq Specimina [uszkodzenie karty] juvante hac tenus edidi, et 
testantibq clarissimorum medicorum Scriptis albo Academiae Regio-
montanae et Chirurgorum inscriptus sum, cum ex arte hac potissimum 
victq qvaerendi et sustentationis ratio mihi est) abjudicaret. Proinde 
simulac decisum istud s-die 3tia 7bris-s latum a Nobili et Spectabili So-
mino Praeside in aedibq suis die t-14 7bris-t mihi denunciatum fuit, ob-
stupui sane, sed mente recollecta u-Vocem appellationis-u ad SRMtem 
emisi, qvam appellationem coram Vobis etami nunc solenni ter itemum 
interpono, eandemq proseqviw, qvam Primus haec calamitosa tempora 
concesserint, spondej et appromitto, omnia remedia et benefi cia Juris 
Servientia mihi nunc et in posterum omni meliori modo reservando. 
Vos interim uti Testes fi de dignos petos, ut instrumentum hoc Nobili Ac 
Spectabili Domino Praesidi Ac Famatis Senioribq Contubernÿ Chirur-
gorum Offi ciose praesentetis Ac reddatis, de redditione illit relationem 
Offi ciosam Fidelem testimonium faciatis, Actic Authenticis insinuetis, 
atq eiqdem extractum sub sigillo et cum Subscriptione manus Notarÿ 
mihi afferatis atq reddatis.

a- -a dopisek inną ręką 
b- -b dopisek inną ręką
c wyraz podkreślony
d wyraz podkreślony
e- -e wyrazy podkreślone
f wyraz podkreślony
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g- -g wyrazy podkreślone
h- -h wyrazy podkreślone
i- -i wyrazy podkreślone
j- -j wyrazy podkreślone
k wyraz podkreślony
l wyraz podkreślony
m- -m wyrazy podkreślone
n wyraz podkreślony
o- -o wyrazy podkreślone
p wyraz podkreślony
r- -r wyrazy podkreślone
s- -s wyrazy podkreślone
t- -t wyrazy podkreślone
u- -u wyrazy podkreślone
w wyraz podkreślony

Nr 8: APT, AmT, Kat. II, I–2443, k. 195–196. 

Stanislaus Primus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuanie 
Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Kÿoviae Volhyniae Podoliae 

Podlachiae Livoniae Smolensciae Severiae Czerniehoviae etc.

Signifi camus praesentibus Literis nostris quorum interest univer-
sis et Singulis, praefertim vero Nobilibus et Spectabilibus Burggrabio, 
Praesidi, Proconsulibus, totiq magistratui Civitatis nostrae Thorunen-
sis. Extraditum non ita pridem Rescriptum nostrum Regium Sub data 
die Sexta Februarÿ Anno Dni MDCCVII in Leysnich, confi rmatumq 
authoritate nostra Regia in Castris adsuipte posites, anni praedicti die 
12. Novembris, pro parte Honorati Johannis Zander, Civis Chirurgi et 
Balneatoris Civitatis nostrae Thorunensis, ut ipsum et hibitorem Res-
cripti praefati tueri contra injustas impeditiones medicorum, tnsorumq 
ibidem existentium defendere, artem Chirurgicam libere exercere, nec 
aquopiam quo loco, sob quocunq praeteptuilludsit, impedire permitta-
tis. Cum vero praefatq Honoratus Johannes Zander non obstante hocce 
Rescriptso ab ipso iam Vobis insinuato, nihil ominus ad offi cium Ma-
gistratus civitatus sit, citeturq et vereatur, ne ad importunas instantias 
maleuolorum praedictorum suorum, maxime cum non tam procul uti 
nunc cum Aula nostra Regia, constituti simus, aliquid attentare prae-
sumere, et audere possitis ; Ideoq Nobis humillime Supplicavit, ut ip-
sum in gratiam Nostram Regiam iterum recipere, Inreq Suo justissimo 
contra praefetos suos Inimicos frui digna rerum. Proinde Supplica-
tioni uti justiae Honorati Zander benigne annuentes, Serio mandamus 
et jubemus, ut circa Rescriptum anterius et modernum, ipsum omni 
tempore, locoq tueanimi, manuq, tenatis, tuerisq et manutenare Sem-
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per faciatis, et Honorato Zandero, quem Gratia Nostra regia [k. 196] 
praeprimis judicamus, a nullo quisquis sit, vel fuerit damnum aliquod, 
periculum sine impedimentum, arte Chiurgica et medica, sine in Domo 
Balneatoria, sine extra domum balneatorium, ubivis locorum, libere 
et palam, per se Socios et famulos suos exercenda, promovendaq frui 
permittatis, Signa quoq artis sua palam et publice ante domum suam 
exponenda non impediatis, neq quidquam ipsi contrarium facere prae-
sumatis : Non obstantibus incontrarium civitationibus, Rescriptis man-
datis et quibuscunq Literis, quas omnes uti expressae Voluntati nostrae 
Contrarias tollimus, cassamus anni hilamusq temporibus perpetuis pro 
Gratia Nostra Regia, sub poenis Duorum Millium Ungaricalium alÿsve 
in jure et legibus Sancitis. In quorum fi dem haec ax Cancellaria Nostra 
extradi, Sigilloq nostro muniri jussimus. Datt in Castris ad Thorun d IX 
men Januarÿ et Dni MDCCVIII Regni Nn IV.